СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ТОГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЛЬСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

                                                     РЕШЕНИЕ

20.12.2017                               с.Тогул                                                        №  40

	Об утверждении Соглашения о передаче полномочий Администрации муниципального образования Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения   Администрации Тогульского района Алтайского края

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Тогульского  района Алтайского края  и органами местного самоуправления сельских поселений Тогульского  района Алтайского края, утвержденного решением Тогульского районного Совета депутатов от 19.12.2017 № 113, решением районного Совета депутатов от 19.12.2017 № 112 «О районном бюджете муниципального образования Тогульский район Алтайского края», Уставом муниципального образования Тогульский район Алтайского края     Совет депутатов Тогульского сельсовета

                                                 РЕШИЛ:

1. Утвердить   Соглашение о передаче полномочий Администрации муниципального образования Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения   Администрации Тогульского района Алтайского края
 (прилагается).

2.Решение вступает в силу с 01.01.2018года.

3.Опубликовать настоящее решение в  установленном порядке и официальном сайте Администрации сельсовета.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по   бюджету, экономической и социальной политике.
Глава сельсовета                                                                             А.В.Долматова

Утверждено                                                                                                                                             решением  Совета депутатов

  Тогульского сельсовета

 от 20.12.2017 №  40

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий Администрации муниципального образования Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения   Администрации Тогульского района Алтайского края
Администрация муниципального образования Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем  «Администрация поселения», в лице главы Администрации сельсовета Ижболдиной Анны Николаевны, действующего на основании Устава муниципального образования  Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края с одной стороны, и Администрация Тогульского района Алтайского края, именуемая в  дальнейшем   «Администрация района», в лице и.о. главы Администрации Чернядьевой Аллы Юрьевны, действующего на основании Устава   муниципального образования Тогульский район Алтайского края, с  другой стороны,  вместе именуемые «Стороны», руководствуясь статьями 15, 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией поселения полномочий по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения   муниципального образования  Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края (далее – передаваемые полномочия) Администрации района.

1.2. Исполнение передаваемых полномочий осуществляется Администрацией района  на возмездной основе в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

              2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

2.1. Администрация района осуществляет переданные полномочия в соответствии с законодательством:

· составление проекта бюджета поселения и направление его в Администрацию поселения для рассмотрения и последующего представления в представительный орган поселения;

· составление бюджетной росписи бюджета поселения в разрезе получателей средств бюджета поселения и кодов бюджетной классификации и передача на утверждение в Администрацию поселения;

· составление и представление в Управление Федерального казначейства  Реестра участников бюджетного процесса поселения;

· совершение операций на лицевом счете бюджета поселения, открытом в  отделении № 40 Управления Федерального казначейства по Тогульскому району, по согласованию с Администрацией поселения;

· осуществление учёта налоговых и иных доходов, а также безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации и предоставление поселению информации по данному вопросу ежемесячно или в любое иное время по устному запросу;

· доведение объёмов финансирования до получателей средств бюджета поселения в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств;

· формирование лимитов бюджетных обязательств на основании данных Администрации поселения;

· информирование получателей средств бюджета поселения об изменении порядка исполнения бюджета поселения;

· консультирование получателей средств бюджета поселения по вопросам документооборота и иным вопросам, возникающим в процессе исполнения бюджета поселения;

· ведение учёта по исполнению бюджета поселения в соответствии с нормативными документами по учёту исполнения местных бюджетов и предоставления отчетности;

· составление  годовой и периодической бюджетной отчётности об  исполнении бюджета поселения и представление отчётности в Администрацию поселения;

· осуществление финансового контроля за исполнением бюджета поселения.

 Администрации района предоставляет Администрации поселения необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий.
2.2.  Администрации района при осуществлении переданных полномочий имеет право:

· совещательно участвовать совместно с Администрацией поселения в процессе рассмотрения и утверждения бюджета поселения представительным органом поселения;

· требовать от получателей средств бюджета поселения соблюдения правильности оформления документов на расходование средств бюджета поселения;
-
дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом муниципального района и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального района;
· принимать муниципальные правовые акты по вопросам организации исполнения бюджета поселения в пределах переданных полномочий.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

3.1. Администрация поселения оставляет за собой право:

· ежедневно распоряжаться средствами, находящимися на текущем бюджетном счёте поселения в пределах его остатка;

· получать от Администрации района необходимую информацию по движению средств на счёте поселения;

· контролировать своевременность зачисления и перечисления средств с лицевого счёта бюджета поселения;

· получать от Администрации района отчёты по исполнению бюджета поселения для его утверждения в соответствии с решением о бюджете;

· издавать в пределах своей компетенции правовые акты по вопросам осуществления Администрацией района переданных полномочий и осуществлять контроль за их исполнением;

· получать в установленном порядке от Администрации района необходимую  информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий.
3.2. Администрация поселения обязана:

· представлять в Администрацию района утвержденную главой поселения бюджетную роспись для финансирования расходов по установленной форме в разрезе получателей средств бюджета поселения с указанием полного кода Бюджетной классификации Российской Федерации в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации;

· осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных полномочий;

· оказывать содействие Администрации района в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Стороны несут ответственность за исполнение условий настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством.
5. ПОРЯДОК  РАЗРЕШЕНИЯ  СПОРОВ

И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использованием иных согласительных процедур.

5.2. По соглашению сторон для урегулирования разногласий может создаваться согласительная комиссия, включающая на паритетных началах представителей Администрации поселения и Администрации района. По решению Сторон в состав комиссии могут включаться и иные лица.

5.3. В случае если возникший спор не был разрешен с использованием согласительных процедур, спор рассматривается в установленном законодательством Российской Федерации судебном порядке.

5.4. Расторжение настоящего Соглашения, в том числе досрочное, допускается по взаимному согласию Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПРОЧИЕ  УСЛОВИЯ

6.1. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по взаимному согласию Сторон с обязательным составлением письменного документа, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. В случае неисполнения условий Соглашения оно может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон.

6.4. В случае изменения юридических адресов, банковских реквизитов Сторона обязана сообщить об этом другой Стороне в течение десятидневного срока в письменном виде.

6.5. После подписания Сторонами настоящего Соглашения оно подлежит утверждению представительными органами муниципальных образований Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края и Тогульский район Алтайского края.

                  7. СРОК ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ И ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение заключено на срок 5 лет, но не более срока полномочий представительных органов муниципальных образований Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края и Тогульский район.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.12.2018, но не ранее даты его утверждения представительными органами муниципальных образований Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края и Тогульский район Алтайского края.

6.3. Настоящее Соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.

6.4. Продление действия настоящего Соглашения допускается на основании решений представительных органов муниципальных образований Тогульский сельсовет Тогульского района Алтайского края и Тогульский район Алтайского края.

8. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

8.1. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:

	Администрация поселения:
Адрес: 659450, село Тогул

Тогульского района Алтайского края,

ул. Пролетарская, 26

Банковские реквизиты:

ИНН/КПП 2278002710/227801001

ОКТМО 01648446

ОГРН 1092205000051

БИК 040173001

Расчетный счет 40204810400000004805

Лицевой счет 03173021920

Администрация Тогульского сельсовета Тогульского района Алтайского края)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ Г.БАРНАУЛ

	Администрация района:

Адрес: 659450, Алтайский край Тогульский район, с. Тогул, ул. Октябрьская,1

Банковские реквизиты:

ИНН / КПП  2278001297/227801001

ОКТМО 01648000

БИК 040173001

Р/с 40101810100000010001

УФК по Алтайскому краю (Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Тогульского района л/с 04173000480)

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ Г.БАРНАУЛ

Глава Администрации сельсовета                      И.о. главы Администрации района
______________________/А.Н. Ижболдина        ___________________/А.Ю. Чернядьева

м.п.

м.п.